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Anotace

Diplomová práce nám představí několik pohledů na místa Olšanského hřbitova v

Praze.

Dle zadání jsem se snažila zprostředkovat genius loci do pěti olejomaleb.

Skrze něž je možné se ponořit do různých pocitů sepjatých s atmosférou prostředí.

Na začátek připomenu historii tohoto pietního místa, a zároveň se pokusím nastínit

jeho charakter.

V hlavní části diplomové práce představuji jednotlivé obrazy, kde rozepisuji postup,

použití materiálů a technik. A také popisuji obsah maleb a vztahy vůči vybraným

fotografiím.

V didaktické části pro studenty SUŠ jsem vycházela z poznávání funerálního umění

v prostředí Olšanského hřbitova. Studenti v rámci metodické řady zachytí prostřednictvím

fotoaparátu vlastní záběry z místa hřbitova. Ty budou podkladem pro malbu olejovými

barvami na plátno v ateliéru. Každý si vytvoří jeden obraz, který by měl vyjádřit atmosféru,

nebo pocity z tohoto místa, které chce sám autor představit.

Annotation

The diploma thesis presents us with several views of places in Olšany Cemetery in

Prague.

In line with the specification, I tried to convey the genius loci into five oil paintings.

Through these, it is possible to immerse yourself into various feelings interrelated with the

atmosphere of the environment.

At the start, I remind the reader of the history of this memorial site, and I also try to

outline its character.

In the main part of the diploma thesis, I present individual pictures, where I detail

the procedure, use of materials and techniques. And I also describe the content of the

paintings and relationships with selected photographs.

In the didactic part for students of high schools of art, I took my starting points as a

comparison of funeral art in the environment of a cemetery.
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In terms of the methodological progression, students capture their own shots from places

around the graveyard with a camera. These will provide a basis for oil painting on canvas in

the studio. Everybody will create one picture, which should express the atmosphere and

feelings of this place which the author himself or herself wants to present.
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1. ÚVOD

Technika olejomalby na plátna byla pro mne jednoznačně ideální formou

diplomové práce. Aktivně jsem se s ní prvně setkala na střední umělecké škole. Nebála

jsem se ani nyní větších formátů, i když je oproti jiným malířským technikám zdlouhavější,

a možno říci i detailnější. Pravdou je, že se v ní doposavad cítím mnohem jistější, než

v ostatních výtvarných projevech, které jsem měla na ZČU v Plzni možnost poznat a

vyzkoušet.

Nejvíce mne zaujalo zadání série maleb s názvem GENIUS LOCI. Duch místa,

atmosféra prostředí, působení něčeho, co na onom místě bylo a jaksi zůstává dál. To místo

s námi může kupříkladu nějak komunikovat. Ono je třeba možným důvodem, proč se tam

vracíme. A pro mne je právě takovým místem hřbitov. Ten, který jsem zvolila mi je osobně

blízký z toho důvodu, že tam mám uloženou část mé rodiny z matčiny strany. A to byl

prvotní důvod mých návštěv od dětství, z počátku jen s doprovodem babičky, nebo mámy.

V úctě zavzpomínat, obstarávat záhonek hrobu, zapálit svíčky… Čas od času jsem

opečovala i cizí opuštěný hrob. Pozorovala jsem uměleckou úpravu historických náhrobků,

porovnávala s novými verzemi, a nacházela sochy jako v galerii. Největším průlomem

osobního sepjetí s těmito místy bylo paradoxně postupné setkávání se zdejšími

zabydlenými drobnými zvířaty, o kterých jsem krom havranů zprvu neměla ani ponětí.

Námětem obrazů je tedy rozsáhlý areál Olšanských hřbitovů v Praze, ve vybraných

pohledech, skrze něž by měla na diváka působit atmosféra. Nejde jen o zobrazení

statických náhrobků, ale jejich splynutí, či kontrasty s přírodou, která na tomto místě uměle

opět vznikla. Snažila jsem se zachytit tento malý uzavřený svět, který funguje i pro

návštěvníky z venčí, ale nemalovala jsem ani žijící lidi, ani jejich duše. Stavím proti sobě

neživou hmotu opracovanou člověkem s všude přítomnou florou, a zkouším nacházet další

pocity, významy a souvislosti.

Nejprve jsem místa navštěvovala s digitálním fotoaparátem, a pořizovala snímky

v rámci dvou let. Na fotografiích je hřbitov zobrazen v typické rozpoznatelné čtvrtletní

době roku. Obrazy z vybraných fotografií jsou volně přeneseny do skic a následně na

plátna. Taktéž obrazy by měly vypovídat mimo jiné i o charakteru místa během čtyř
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ročních období v souvislosti s pocity, které různorodě vyvolávají u člověka. Páté plátno je

záměrně v tomto ohledu neutrální.

Oproti původnímu vzoru se u plátna mění formát obdélníku na méně typický

90x80cm. Tím se střídající vertikální a horizontální poloha jednotlivých obrazů nestává

natolik kontrastní. Zásadní záměrný rozdíl mezi původními snímky a výslednými malbami

je proměna barev všech motivů v obraze. Změnu barevnosti jsem si přála volit přirozeně,

intuitivně, ale i na základě symboliky a zákonů působení barev. Není tedy možné natolik

dodržet jednoznačně pochopitelné roční období pro čtyři plátna. Mojí snahou bylo zobrazit

barevně emotivně laděné obrazy promlouvající skrze ducha místa, který se zcela jistě

v každou denní i roční dobu částečně proměňuje.

Podstatnou myšlenkou v barevnosti mých diplomových obrazů je vynechání černé

barvy. Černá je barvou temnot, hlubiny a tajemství. Myslím, že právě to také hřbitovy

vyjadřuje, ovšem jen z jedné strany pohledu. Avšak mým záměrem bylo, aby se divák

neupínal k takovému charakteru těchto míst automaticky skrze předsudky. Na mé paletě se

tedy černá neobjevila. Přála jsem si namalovat ještě poslední obraz, který by hřbitov právě

v noci zachytil. Má představa pojednávala o barevně zachycených světýlkách rozžehnutých

svící a luceren v černočerné tmě. Není vyloučeno, že takový obraz jednou namaluji, ale

v zásadě se nehodil do mé série pěti světlých barevných obrazů.

______________________
1,2 WIRTH, Zdeněk: Pražské hřbitovy, Topič, Praha, 1923, s. 1 – parafráze
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2. PROSTŘEDÍ POSLEDNÍHO ODPOČINKU

2.1 Pražské hřbitovy

„Historie pražských hřbitovů se nevymyká poměrům ve střední Evropě. Rozdíly

můžeme vnímat spíše v citových vztazích, které má obyvatelstvo města, nebo celý národ

k zemřelým, než v zevnější formě hřbitova.“ 1

„Středověká Praha uzavřená hradbami si skoro do konce 17. stol. udržela hřbitovní

organizaci vázanou na kostel. V té době po celé Evropě soběstačný celek tvořil kostelní

okrsek, ať již farní, nebo klášterní. Pojímal vedle fary školu, zvonici, také hřbitov s kostnicí

a svítilnou jako samozřejmý doplněk. A tak i v Praze obklopoval osadní hřbitov téměř každý

kostel, ba i některé kaple. O počtu hřbitovů je možno si učinit představu, uvědomíme-li si,

že před husitskými válkami měla Praha celkem 135 kostelů. A k tomu židovský hřbitov,

který byl založen kolem roku 1440 v židovské čtvrti, když „židovská zahrada“ - kdysi za

staroměstskými hradbami již nevyhovovala. Tato organizace vytvořila poměrně malé,

zpravidla dokola zdí, nebo budovami uzavřené, prostory se zajímavými půdorysy. Oproti

tomu druhou polovinu 19. stol. Ovládly nekonečné aleje pomníků na ústředních

hřbitovech.“ 2

„B ěhem staletí docházelo ke stálému doplňování, přestavování, výplním koutů

apod. Hřbitov se plnil rovy, ale málo se dbalo na úpravu, protože turnus vykopávek byl

kratší než dnes, a terén hřbitova stoupal stále narůstáním půdy, až způsoboval značné

rozdíly mezi základní úrovní kostela a hřbitova. Generace za generací se ukládaly na

stejnou plochu, kostnice se plnily pravidelně, a tak zacházela paměť na zemřelé

s odstraněním jeho hrobu. Výjimku tu činily jenom osoby významné majetkem, nebo

společenským postavením. Kterým se dostalo čestného místa tam, kde přiléhal hřbitov na

kostel, nebo u jeho zdi. Byly vyhotoveny jako pískovcové a mramorové náhrobky, a

zůstávaly jako vzpomínka, i když dávno jejich rov ustoupil nástupci. Králové, kněží, šlechta,

vysoká byrokracie, důstojníci, profesoři univerzit a primátoři měst se kladli do

privilegovaných míst – do ambitů, do hrobek pod dlažbou kostela. A rodinná láska,


[…]


např. podél zdi. Hlavní body, případně otázky je dobré mít výrazně napsané na tabuli,

desce, papíře, která je všem na očích. Každý, kdo má slovo by se měl, nebo lépe ještě

předtím, podívat na tyto body, a tak by neměla vznikat hluchá místa a dlouhé proluky.

Ze svého pohledu bych do reflexe zahrnula otázku pro stručnou odpověď: „Zda-li student

má již předchozí zkušenost s těmito výtvarnými aktivitami na hřbitově?“ „Jestli se již

někdy snažil vyjádřit genius loci?“

Další monolog by se měl týkat bodů zadaných v kritériích. Nebo otázky navíc může

pokládat učitel, v souvislosti s tím by měl vypíchnout i slovní hodnocení. Hodnocení

později shrne podle všech částí a výsledného díla do klasifikace. Ideální by bylo, kdyby

mezitím vyučující ovládal projektor, a související fotka s obrazem byla promítána. Pokud

student řekl vše, mají možnost se stručně a smysluplně vyjádřit ostatní spolužáci k dílu,

nebo tvorbě.

Úklid

Před rozloučením a ukončením výuky je nutné provést nejen běžný úklid učebny,

ale především pečlivé vymytí pomůcek jako jsou štětce a paleta.

6.6 Náhradní úkol

Každý, kdo by byl s prací hotov ve velkém předstihu, by si vybral z digitální

fotografie, případně z více. Ta by měla obsahovat ozdobný prvek v rámci

kamenosochařství, litectví, či štuku apod. Daný motiv by měl vycházet ze slohu, případně

směru dějin umění. Student si fotografii vytiskne v černobílé podobě, a pokusí se ho

zachytit kresebně měkkou tužkou na čtvrtku formátu A4 lineárně, či také stínováním dle

vlastního usouzení. Taková práce, případně i nedokončená by měla být v případě

spokojenosti učitele zahrnuta do reflexe. Kladné hodnocení tohoto samostatného úkolu

může být posouzeno klasifikací.

Pomůcky: notebook; černobílá tiskárna, měkká tužka, středně měkká guma, čtvrtka A4
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7. ZÁVĚR

Vyhotovení diplomové práce mi přineslo další nová poznání v teorii. Dozvěděla

jsem se mnoho zajímavostí o Olšanském hřbitově v Praze, ke kterému mám osobní vztah.

Malba obrazů v rámci dvou let s přestávkami mne naplnila spokojeností. Vrátila jsem se

tím k mé oblíbené olejomalbě. Vylepšovala jsem si své malířské dovednosti, a posunula se

zas o něco dál ve zvládání této techniky. Pro diváka by měl z obrazů působit genius loci

během čtyř ročních období z několika míst rozsáhlého hřbitova na Olšanech. Využití

odlišné barevnosti, než nabízí realita, vyjadřuje emotivní prožitky z tohoto místa.

Teoretický obsah spolu s obrazy by o něm měli něco vypovědět, a zároveň se stát jakousi

pozvánkou k navštívení zahrady mrtvých. Přičemž se návštěvníkovi nabízí i příjemné a

kladné prožitky na místě posledního odpočinku.

Didaktická část se výtvarně vztahuje ke hřbitovům obecně, tedy je možné ji využít v

jakémkoliv městě. Studenti pod vedením pedagoga mohou na hřbitově nacházet a

rozpoznávat umělecké hodnoty v rámci dějin umění. Ale metodická řada je zaměřena na

vlastní tvorbu a hledání motivů, kompozice a barevnosti. Což individuálně využijí v malbě

společně s vyjádřením pocitů pro zachycení ducha místa.

Tato diplomová práce by měla inspirovat kromě výtvarného vnímání, nebo tvorby i

k výchově mladých lidí vůči takovým místům. Abychom další generace vedli k úctě,

uvědomění si smrti, a zároveň, aby si vážili života.
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9. RESUME

Elaboration of the diploma thesis provided me with further new theoretical

knowledge. I learned many interesting things about the Olšany Cemetery in Prague, which I

have a personal relationship towards. Painting pictures over the course of two years with

some breaks filled me with satisfaction. In doing so, I returned to my favourite oil painting.

I improved my painting skills and move forward some way in my grasp of this technique.

For the person viewing the pictures, they should feel the genius loci during the four seasons

from several locations around the extensive cemetery in Olšany. Use of a different colour

scheme than is offered by reality expresses emotive experiences from this place. The

theoretical content, together with the pictures, should say something about it, and at the

same time become a sort of invitation to visit the gardens of the dead. In terms of this, the

visitor is also offered pleasant and positive experiences from the last resting place.

The didactic part relates creatively to cemeteries in general, i.e. it can be used in any

city. Under the guidance of a teacher, students can find and discern artistic values at a

cemetery in terms of art history. But the methodical progression is focused on my own

creation and looking for motives, composition and colour schemes. Which I use

individually in painting together with expression of feelings in order to capture the spirit of

the place.

This diploma thesis should provide inspiration, apart from for creative perception,

or artistic creation, also for education of young people with regards to such places. For us

to encourage the future generation towards respect, awareness of death and at the same time

for them to appreciate life.
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10. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

10.1 Inspirace

Obr. 1

Obr. 2

52

Obr. 3

Obr. 4
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Obr. 5

Obr. 6
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10.2 Fotografie

Fotografie k obrazu JARO
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Fotografie k obrazu LÉTO
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Fotografie k obrazu PODZIM
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Fotografie k obrazu ZIMA
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Fotografie k obrazu SVĚTLO
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10.3 Skici

Skica k obrazu JARO

Skica k obrazu LÉTO
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Skica k obrazu PODZIM

Skica k obrazu ZIMA
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Skica k obrazu SVĚTLO
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10.4 Finální obrazy

Obraz JARO
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Obraz LÉTO
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Obraz PODZIM
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Obraz ZIMA
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Obraz SVĚTLO