FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Génius loci. Hřbitov. (cyklus maleb)**

**Práci předložil(a) student(ka): Adéla Vlčková**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

#### **1. Cíl práce**

*Cíl práce spočívající v „... realizaci malířského cyklu, který v tématu čerpá z atmosféry konkrétního místa (prostoru)“ byl z větší části naplněn.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci.*

*Členění textu a jeho obsah nás celkem věrohodně obeznamují s myšlenkovým zázemím tvorby. Přesto lze mít ke zprávě drobné výhrady. Autorka velkou pozornost věnuje formě a technice, méně pozornosti věnuje námětům – kde se vzaly?, jak spolu souvisí?, na jakou její zkušenost navazují?, proč hřbitov? apod. Faktografické pojednání o místě (Olšanský hřbitov) není výrazně vztaženo k nějaké vlastní zkušenosti autorky.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Autorka práce vytvořila cyklus pěti maleb, jejichž věcným východiskem byl Olšanský hřbitov v Praze. Tvůrčí záměr, volba námětů a jejich vztahy nejsou podrobněji vysvětleny. Termín „cyklus“ je obvykle vysvětlován jako řada děl spojených námětem, dějem, materiálem atp. Pojítkem mezi čtyřmi obrazy je živá barevnost a zem, v níž tušíme lidské spočinutí. Pátý obraz na námět Světlo se z cyklu nevysvětlitelně vymyká. Formální a technické zpracování odpovídá možnostem autorky a požadavkům, které jsou na takovéto diplomové práce kladeny.*

### **4. Formální náležitosti**

*Text zprávy a realizace děl nevykazují žádné výraznější formální nedostatky.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Autorka prokázala zvládnutí určitého malířského uchopení zadaného tématu na standardní úrovni.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Vysvětlete souvislost mezi obrazy Jaro, Léto, Podzim, Zima (cyklem v cyklu) a obrazem Světlo.*

### **7. Navrhovaná známka**

*Velmi dobře*

**Datum: 18. 8. 2013**

**Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

*R. Podlipský*